	SILLABUS

Të dhëna bazike të lëndës



	Njësia akademike 
	Fakulteti  Filozofik, Departamenti i Historisë

	Titulli i lëndës
	Histori e Amerikës Veriore

	Niveli
	Bachelor

	Statusi lëndës
	Zgjedhore

	Viti i studimeve
	Viti i tretë, semestri V (dimëror)

	Numri i orëve në javë
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS
	4

	Koha / lokacioni
	E martë, 12:00 – 14:15 / salla nr. 04

	Mësimdhënësi i lëndës
	Prof. as. dr. Mentor Hasani

	Detajet kontaktuese
	mentor.hasani@uni-pr.edu
Konsultimet: E martë, 11:00



	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron për studentët e historisë njohuri më të thelluara mbi historinë dhe qytetërimin e Amerikës Veriore (SHBA, Kanada, Meksikë bashkë me Amerikën Qendrore). Theksi kryesor do të vihet mbi historinë e SHBA-ve, si shteti kryesor dhe më i madh i këtij kontinenti. Ky kurs trajton historinë e Amerikës Veriore jo vetëm nga aspekti i historisë politike por edhe nga aspekti i historisë së kulturës, institucioneve shtetërore, zhvillimit ekonomik, ushtarak, diversitetit racor e fetar, etj. Historia e Amerikës Veriore  nuk filloi me zbulimet gjeografike spanjolle, angleze dhe franceze por ajo nisë me civilizimet e hershme të popujve autoktonë: olmek, toltek, teotihuakan, maja, aztek dhe shumë fiseve të rëndësishme që jetuan në territorin e sotëm të SHBA-ve, Kanadasë dhe Mezoamerikës. 



	Qëllimet e lëndës
	Qëllimi parësor i kësaj lënde është që studenti të arrijë jo vetëm të marrë informacione të duhura mbi historinë e Amerikës Veriore por të arrijë edhe t’i analizojë dhe krahasojë rrjedhat e zhvillimit historik të kësaj pjese të botës në kontekstin e zhvillimeve globale. Në fakt, krijimi i SHBA-ve, ngritja e saj dhe dominimi politiko-ushtarak dhe kulturor në kuptimin global paraqet boshtin e interesimit dhe qëllimit tonë brenda këtij kursi.



	Rezultatet e pritura të nxënies
	Studentët që vijojnë këtë lëndë:

· do të njoftohen me veçoritë historike e gjeografike të kontinentit të Amerikës Veriore;

· do të familjarizohen me historinë e themelimit të SHBA-ve dhe shteteve tjera të Amerikës Veriore;
· do të jenë në gjendje të diskutojnë mbi probleme të veçanta të historisë dhe aktualitetit amerikan;

· do të jenë në gjendje të hartojnë punime seminarike mbi aspekte specifike të historisë amerikane.


	Kontributi nё ngarkesën e studentit
 (korrespondon me rezultatet e tё nxënit tё studentit)



	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	6 ditë/javë
	 3

	Ushtrime  në terren
	
	
	


	Kollokviume,seminare
	4
	2 ditë/javë
	 8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5 ditë
	 5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	21 ditë/3 javë
	21

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	7 ditë
	 7

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2 javë
	 4

	Projektet, prezantimet etj.
 
	2
	4 ditë
	 8

	Totali 

	
	
	101:25 = 4 ECTS



	Metodologjia e mësimdhënies  
	Gjatë ligjëratave studentët do të kenë mundësi të debatojnë jo vetëm me rastin e elaborimit të njësisë nga ana e mësimdhënësit por edhe gjatë prezantimit të projekteve seminarike (eseve) nga studentët. Esetë punohen individualisht apo në grupe. Mësimdhënia zhvillohet rregullisht nëpërmjet video-projektorit me programin PowerPoint Presentation. 

	Metodat e vlerësimit
	· Vijimi i rregullt                                    10%

· Kollokviumi 1.                                     15%

· Kollokviumi 2.                                     15%

· Punimi seminarik                                 60%

            Totali                                                  100%

	Literatura


	Literatura bazë  
	· Albana Melyshi Lifschin, Udhëtim në Historinë Amerikane, Tiranë, 2003.

Libra elektronikë:

· Charles G.D. Roberts, A Short History of Canada, libër elektronik

(http://www.archive.org/details/cihm_13145)

· A Brief History of the United States, libër elektronik, 

(http://www.gutenberg.org/dirs/etext04/bhstr10.txt)

· Guy Carleton Lee, The History of North America, libër elektronik (http://www.archive.org/details/histnorthamer04leegrich)

· Hubert Howe Bancroft, History of Central America 1530-1800, libër elektronik (http://www.archive.org/details/histcentralameri02bancrich)

· Hubert Howe Bancroft, History of Central America 1801-1887, libër elektronik (http://www.archive.org/details/historycentrala06bancgoog) 



	Literatura shtesë
	Yoy Hakim, Freedon – A History of US, Oxford University Press, 2003; Karl Grimberg, Historia Botërore dhe Qytetërimi, vëllimi 11 (fq.5-53 dhe 223-228); Romeo Gurakuqi, Historia e Kohës së Re (2) - Qytetërimi Perëndimor 1775-1871(fq.7-41; 346-369); Menhuh Dërguti & Romeo Gurakuqi, Historia e Kohës së Re (3) - Qytetërimi Perëndimor (1871-1918) (fq.144-221); Jake Page, In the Hands of the Great Spirit, The 20,000 – Years of American Indians (New York, 2004) (fq.80-90 mbi fisin Anasazi); Alan Axelrod, American History, Indianapolis, 2003; Thomas C. Reeves, Twentieth – Century America, A Brief History (New York, 2000); Catherine L. Albanese, American Religious History, A Bibliographical Essay, (Washington DC, 2003); Melvyn Dubovsky, Industrialism and the Worker 1865-1920, (Wheeling, Illinois, 1996); L. Raurence Moore & Maurizio vaudagna, The American Century in Europe, (Ney York, 2003); Gordon S. Wood, The American Revolution, (New York, 2002); M. Thomas Inge, A Nineteenth – century American Reader, (Washington D. C. , 1995); Sumner Chilton Powell, Puritan Village, The Formation of a New England Town, (New England, Hanover, 1963); Cobblestone, September 1981, America at Work: The Industrial Revolution, (Cobblestone, October 1992), Volume Thirteen, Number Eight, The History of Labor. Chronicles of Canada, Edited by George M. Wrong and H. H. Langton, In thirty-two volumes, Part I, The First European Visitors, S. Leacock, The Down of Canadian History, A Chronicle of Aboriginal Canada, (Toronto, 1915) (The Project Gutenberg). 
Preferohet po ashtu shfrytëzimi i Internetit.




	Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave

	
	

	Java e parë
	Diskutim i sillabusit - Konceptet gjeografiko-historike mbi Amerikën Veriore 


	Java e dytë
	Amerika Parakolumbiane: Kulturat e autoktonëve amerikanë; Amerika Paskolumbiane: Pushtimet spanjolle në Amerikën Veriore 



	Java e tretë
	Krijimi i  kolonive franceze dhe britanike në Amerikën Veriore dhe lufta për mbizotërim



	Java e katërt
	Revolucioni dhe Pavarësia e SHBA-ve



	Java e pestë 
	Zgjerimi drejt perëndimit amerikan dhe ndryshimet regjionale 



	Java e gjashtë
	KOLLOKVIUMI 1. dhe prezantimi i eseve nga studentët



	Java e shtatë 
	Lufta kundër skllavërisë



	Java e tetë
	Lufta Civile në SHBA 1861-1865


	Java e nëntë
	Revolucioni Industrial në SHBA dhe Kanada: Rrjedha e zhvillimit ekonomik në Amerikën Veriore – me theks SHBA


	Java e dhjetë
	Zhvillimet politike dhe shoqërore në Kanada në shekujt XIX-XX 



	Java e njëmbëdhjetë
	Zhvillimet politike dhe shoqërore në Meksikë dhe Amerikë Qendrore në shekujt XIX-XX



	Java e dymbëdhjetë  
	Demokracia dhe Kultura Amerikane në shekujt XIX-XX 



	Java e trembëdhjetë    
	KOLLOKVIUMI 2. dhe prezantimi i eseve nga studentët



	Java e katërmbëdhjetë  
	Politikat e brendshme të SHBA-ve gjatë shekullit XX: Administrata shtetërore dhe politikat sociale



	Java e pesëmbëdhjetë   
	Politikat e jashtme të SHBA-ve gjatë shekullit XX




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes


	· Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme. Vonesa mbi 10 minuta nuk justifikohet;

· Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë ligjërata;

· Kopjimi me rastin e kollokviumeve dhe provimit final - i pajustifukueshëm;

· Shfrytëzimi jo i drejtë i burimeve (plagjiati etj.) me rastin e hartimit të eseve, projekteve seminarike etj. - i ndaluar dhe ndëshkohet;

· Çdo kontakt me profesorin e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse - nëpërmjet e-mail adresës zyrtare.
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